
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

«__30_» ____10_ 2014 г.          п.г.т. Большая Мурта                          № _1559_ 

 

О внесении изменений в постановление администрации Большемуртинского 

района от 03.02.2014 г. № 126 «Об утверждении порядка предоставления 

единовременной материальной помощи населению района» 

 

В целях приведения нормативно-правовых актов в соответствие с 

действующим законодательством  Российской Федерации, руководствуясь 

ст. 32 Устава Большемуртинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

     1. Внести  в постановление администрации Большемуртинского района от 

03.02.2014 г. № 126 «Об утверждении порядка предоставления 

единовременной материальной помощи населению района» следующие 

изменения: 

    в приложении № 1 к постановлению «Порядок предоставления 

единовременной материальной помощи населению района» пункт 2 

дополнить подпунктом 2.3.  следующего содержания: 

    «2.3. Многодетным семьям, проживающим на территории 

Большемуртинского района в жилых помещениях, требующих ремонта 

печного отопления и электропроводки, имеющим трех и более детей, 

среднедушевой доход которых не превышает величины прожиточного 

минимума, установленного на душу населения по соответствующей группы 

территорий  Красноярского края. 

 Единовременная адресная материальная помощь на ремонт печного 

отопления и электропроводки  предоставляется по месту жительства 

многодетной семьи  Управлением социальной защиты населения 

администрации Большемуртинского района.  

 Для получения единовременной адресной материальной помощи  на 

ремонт печного отопления и электропроводки один из супругов (далее 

заявитель) предоставляет в Управление социальной защиты населения 

администрации Большемуртинского района либо (по выбору) в 

многофункциональный центр письменное заявление с указанием способа 

выплаты и приложением следующих документов: 

а) копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

заявителя; 

б) документа, подтверждающего состав семьи  заявителя (справка о 

составе семьи, выписка из домовой книги, выписка из финансово-лицевого 

счета); 

в) документа, подтверждающего доход семьи за три последних 

календарных месяца, предшествующих месяцу подачи  заявления о 



предоставлении единовременной адресной материальной помощи на ремонт 

печного отопления и электропроводки, в том числе: 

- справка о доходах физического лица по форме 2-НДФЛ, выданная 

организацией – налоговым агентом, выплатившей доходы заявителю; 

- справка, выданная организацией – налоговым агентом, о выплате  в 

установленном  законодательством Российской Федерации  порядке пособия 

по беременности и родам, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, 

ежемесячной компенсационной выплаты гражданам, находившимся в 

отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет; 

- справка из органа социальной защиты населения о выплате в 

установленном законодательством Российской Федерации , Красноярского 

края порядке социальных выплат; 

- справка о выплате в установленном  законодательством Российской 

Федерации  порядке  пенсий, доплат к пенсиям, выданная организациями, 

осуществляющими государственное пенсионное обеспечение; 

- справка о выплате в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке  ежемесячного пожизненного содержания судьям, 

выданная организациями, осуществляющими  выплаты ежемесячного 

содержания; 

- справка о выплате в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке  ежемесячного пособия супругам военнослужащих, 

проходящим военную службу по контракту, в период их проживания с 

супругами       в местностях, где они вынуждены не работать  или не могут 

трудоустроиться по специальности  в связи с отсутствием возможного 

трудоустройства  и были признаны в установленном порядке безработными, 

а также в период, когда супруги военнослужащих вынуждены не работать  по 

состоянию здоровья детей, связанному с условиями проживания по месту 

военной службы супруга, если по заключению учреждения здравоохранения  

их дети не достигли возраста 18 лет нуждаются в постороннем уходе, 

выданная организациями, осуществляющими выплаты ежемесячного  

пособия; 

- справка о выплате в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке  ежемесячной компенсационной выплаты не 

работающим женам рядового и начальствующего состава органов  

внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной 

службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидаций последствий стихийных 

бедствий  и учреждений уголовно-исполнительной системы Министерства 

юстиции Российской Федерации в отдельных гарнизонах и местностях, где 

отсутствует возможность их трудоустройства, выданная организациями, 

осуществляющими выплаты ежемесячной  компенсационной выплаты; 

- справка с места учебы заявителя  о выплате стипендии; 

- справка из органов государственной службы занятости населения о 

размере пособия по безработице; 



- справка индивидуального предпринимателя, зарегистрированного в 

установленном порядке  и осуществляющего предпринимательскую 

деятельность без образования юридического лица, главы крестьянского 

(фермерского) хозяйства, подтверждающая доходы индивидуального 

предпринимателя, главы крестьянского (фермерского) хозяйства. 

Заявители, получающие алименты или содержание на детей, 

самостоятельно предоставляют данные сведения в заявлении. 

Документы, необходимые для предоставления единовременной 

адресной материальной помощи  на ремонт печного отопления и 

электропроводки, за исключением документов, предусмотренных частью 6 

статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления  государственных или муниципальных услуг  запрашиваются 

уполномоченным органом местного самоуправления  в государственных 

органах, органах местного самоуправления и подведомственных 

государственным органам и органам местного управления организациях, 

если указанные документы не были представлены заявителем по собственной 

инициативе. 

Единовременная адресная материальная помощь на ремонт печного 

отопления и электропроводки предоставляется один раз в течение 

календарного года. Решение о предоставлении  единовременной адресной 

материальной помощи на ремонт печного отопления и электропроводки, 

либо мотивированное решение об отказе в ее предоставлении принимается 

Управлением социальной  защиты населения администрации 

Большемуртинского района в течении 30 дней со дня поступления заявления. 

О принятом решении заявителя уведомляются Управлением социальной 

защиты населения администрации Большемуртинского района  в письменной 

форме в 10-дневный срок  со дня его принятия.  

Необходимость проведения ремонта  печного отопления и 

электропроводки, стоимость работ и материалов подтверждается решением  

(актом) комиссии, созданной органом местного самоуправления  

муниципального района. Решение о предоставлении единовременной 

адресной материальной помощи на ремонт печного отопления и 

электропроводки, ее размере принимается Управлением социальной защиты 

населения администрации Большемуртинского района на основании 

предложений комиссии с учетом нуждаемости. Размер единовременной 

материальной помощи  на ремонт печного отопления  и электропроводки  

определяется индивидуально  по  каждому заявлению, на основании 

стоимости работ и необходимых материалов, подтвержденной  решением 

(актом) комиссии, либо размера фактически понесенных гражданином 

финансовых затрат на ремонт отопления и электропроводки, но в размере не 

более  установленного предельного размера материальной помощи.   

Предельный размер материальной помощи на ремонт отопления и 

электропроводки не может превышать 10000 рублей в течении календарного 

года. По окончании  работ по ремонту печного отопления и электропроводки 

комиссия в течении 10 рабочих дней составляет акт выполненных работ.   



Основанием для принятия решения об отказе  в оказании 

единовременной адресной  материальной помощи на ремонт отопления и 

электропроводки является: 

а) отсутствие права на получение единовременной адресной 

материальной помощи; 

б) предоставление заявителем документов содержащих неполные и 

(или) недостоверные сведения; 

в) отсутствие целевых средств краевого бюджета  для предоставление 

адресной материальной помощи  на ремонт печного отопления и 

электропроводки в текущем году.   

В случае отсутствия целевых средств краевого бюджета  для 

предоставления единовременной адресной материальной помощи в месяце 

подачи заявления, заявление и документы для оказания единовременной 

адресной материальной помощи на ремонт отопления и электропроводки, 

рассматриваются в порядке их поступления в месяце, следующем за месяцем 

подачи заявления. 

Предоставление единовременной адресной материальной  помощи на 

ремонт печного отопления и электропроводки  осуществляется путем 

перечисления денежных средств на счет, указанный заявителем, открытый  в 

российской кредитной организации, через отделение федеральной почтовой 

связи по месту жительства заявителя, либо путем выдачи денежных средств 

через кассу Управления социальной защиты населения администрации 

Большемуртинского района. Перечисление денежных средств  

осуществляется не позднее 14 дней  со дня принятия решения о 

предоставлении материальной помощи».   

       2. Постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования) в установленном порядке. 

 

 

Глава администрации района                                                        А.Г. Медведев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


